<sup>1</sup> Mart. lib. ult. brev. p. 49. — <sup>2</sup> Lib. ult. brev. p. 39. Ext. etiam, in alio I. brev. p. 5 et 116. — <sup>3</sup> Mart. I. ix. brev. p. 40 et 182.

<sup>4</sup> Gavitel, in Annal. hoc an. — <sup>5</sup> Lib. II. brev. p. 49. — <sup>6</sup> Mart. I. ix. brev. p. 40 et 182.

sime dixisti, nos quae patimur a rege Aragonum pati propter filium suum, neunque Ludovicum ipsum adoptivum,) quem ille nihil existimat fuisse facturum absque auxilio et favore nostro. Non dicimus quam injuste adversus nos ille moveatur, motorum est enim : sed tamen sumpta occasione, quod regem Ludovicum foveamus, resiluit a nobis"; nempe apertas tunc gesit cum ipso inimicitias, qui antea clandestinis artibus schisma aluerat, ut pro adimendo Petro e Luna vel Egidio Munioni antipapatu Neapolitanii regni jus fiduciarium a Pontifice extorquebat : cuius injustas querelas, repetitis ex parte justis supra allatis querelis, ita refregit Martinus<sup>1</sup>:

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri.

« Quid fecimus contra te, fili charissime, ut orator tuus apud sacrum generale Concilium, quod Senis celebratur, tanto nos studio persequatur quasi ad nihil aliud, quam ad insectandum statum Romanæ Ecclesie et nomen nostrum a tua serenitate transmissus esse videatur? Quid autem faciat et quid dicat, et quibus machinationibus publice et occulte laboret contra honorem nostrum, non scribimus : nam si sibi talia commisisti nota sunt tibi, si sponte sua facit, volumus ut ex aliis cognoseas potius quod occultum est; tecum parumper examina in qua causa te laesimus et dignitatem tuam. Nam si ad injuriam tuam dicis, quod omni aliorum jure postposito tibi plene et aperte non favimus in conquisitione regni nostri Siciliae ad te nullatenus pertinentis, vide ne magis moveat mentem tuam propria affectio non recta, quam ratio quæ non erat : nihil tamen tibi unquam negamus, quod posset honeste et juste concedi, nihil adversariis tuis concessimus, quod eis posset jure negari.

« Nos vero jusle possemus de sublimitate tua conqueri, quod in regnum nostrum precibus et pollicitationibus allactus alienis primum cum classe venisti, et te nobis cum potentia opposuisti, ne possemus de re nostra disponere: sed tamen hoc tulimus patienter, nec conatibus tuis, ut poteramus et ut etiam debebamus, constanter obstatre noluimus, ac pacis desiderio et ea, qua tibi afficiebamur charitate moti, te cum charissima in Christo filia nostra Joanna regina Siciliae illustri in pace reliquimus, quantum pertinebat ad nos, omni bellica turbatione sublata. Si postea inter vos subortis suspicionibus dissensio facta est, ex qua in praefato regno nostro graviora disserimina sunt secuta, nos certe in causa non sumus, qui in Sede nostra quiescentes nihil aliud optabamus, quam videre statum illius regni qualitercumque firmatum. In hoc autem statu rerum, si palam subveniremus

prefatae regine, super cujus nomine causam et justitiam tuam fundares, ut ipsa in pace teneret id regnum, quod a nobis et Romana Ecclesia recognoscit, ad nullam profecto injuriam tuam reputare deberes: veruntamen unde illi magna subministrarentur auxilia notum est, quibus pecuniis refectus exercitus ejus, quibus opibus instructa sit classis, que nuper solvit a Jaua. Non velis itaque, tili charissime, si de hoc regno res ad tuum libitum non successit, imputare nobis, qui ne adversemur voluntati tuae omnissimus forte multa, quæ facere debebamus. Dal. etc. »

13. *Inter Alfonsum et Joannam aspera contentio de regno Neapolitano.* — Potuerat nimirum Martinus, servata legum æquitate, ac prædecessorum exemplo, Alfonso censuras Ecclesiasticas intentare, ne regnum Neapolitanum invaderet, penisque a Joanne XXII constitutis ipsius sectatores percussere, Joannam vero, quæ cum adoptans pœnitenias accepti jure fiduciario regni infregerat, spoliare regno devolutumque ad Sedem Apostolicam pronuntiare, vel Andegavensi, duorum qui præcesserant Pontificum exemplo, tradere : sed tuendæ in Dei Ecclesia pacis studio iis abstinuerat: dum Alfonsus interea schisma in Aragonia firmabat, violatis<sup>1</sup> omnibus sacramentis, quibus se Neopoli devinxerat : imo admodum faverat Pontifex Aragonio, cum ita pepigisset Joannam inter et Ludovicum inducias, ut Joannæ Aversa a legalis Apostolicis restituelur, ducatumque Calabriæ contra jura Poniticia a Sicula corona diserplum traditumque Alfonso patienter tulerat : quæ vero postea Alfonso ipsi aduersa in regno Neapolitano obveneret, non Pontificis studio, sed illius vitio contingisse pluribus describunt auctores<sup>2</sup> : eum scilicet nimia regni Neapolitani sibi subjiciendi cupidine percitum, nec ducatu Calabriæ contentum universam administrationem ad se traducere voluisse, atque in sua verba proceres urbesque plures adegisse : cumque ob id exulceratum Joannæ animum nosset, ipsius præcipuum administrum Joannem Caracciolum, non servata quam illi solemni ritu dederat fide, compiegisse, in vineula conjecisse ac Joannam in arce Capuana interficere conatum, ut in Catalonia aveheret, repulsumque arcis aditu, illam obsidione cinxisse. Oppugnata ita omni telorum genere regina territisque Neapolitanis, excitus est in auxilium Franciscus Sforzia comes Cotignola, qui Neopoli ingressus Aragonium exercitum magna clade fudit<sup>3</sup> coegeritque Alfonsum dictæ arcis Capuanae obsidionem solvere, seque in aream, cui Ovi nouen inditum, recipere.

Potitus ita Neopoli Sforzia in Aversam signa

<sup>1</sup> Mart. I. ix. brev. sup. p. 39. — <sup>2</sup> Collenut, hist. Neopol. I. v. Summont. I. iv. c. 3. Surit. I. XIII. c. 6 et alii. — <sup>3</sup> Collenut, et Summont, ubi supra Surit. c. 17, 19.

extulit, eamque Aragoniis creptam reginæ restituit suasitque ut Ludovicum Andegavensem, abrogata Alfonsi adoptione, in filium adseceret. Itaque is mox ex Pontificia aula vocatus, atque ex hoste fidus reginæ amicus adscriptus est : publicæ vero promulgatae sunt litteræ, quibus ingrati animi vitium Alfonso objectum, coque nomine hæreditarium Neapolitanæ regni jus ei detraetum. Inter haec, obcesso a Neapolitanis Alfonso, Catalana classis ipsi saluti fuit, quæ cum ad littus applicuisset, expositæ in terram copiæ magno in Neapolitanos irruerunt impetu vastavereque urbem : ex ejus excidio ingenti dolore affectus Pontifex reginam Joannam, quæ a Sforzia ex arce Capuana dedueta in tuiorem locum fuit, ad constantiam hisce litteris excitatæ<sup>1</sup> :

« Charissimæ in Christo filiae Joannæ reginæ Sicilie illustri.

« Maximo nos dolore affecit ille miserabilis et infelix easus urbis Neapolitanæ, nec sine magno profluvio lachrymarum tantam audire potuimus afflictæ civitatis calamitatem. Observantur ante oculos nostros capta urbs, civium consternatio et fuga, furor hostilis, et super omnia periculum tuum, et timor et dolor in publica fidelium tuorum clade. Unica res nos in tanto infortunio consolatur, quod te salvam extra bellicum tumultum, gratia Dei et præsidio dilecti filii nobilis viri Sforzia de Attendolis reduxisti : nos enim personam tuam incolumem esse cupimus, qua servata, cætera facilius poterunt conservari. Tu vero non dejicias animum reginalem, sed assurgas et sexum superes tuum, ac spares in domino, qui consolator est optimus. Nos profecto tibi, filia in Christo charissima, nec consiliis, nec auxiliis, nec auctoritate deerimus, dispositi, quantum nobis omnipotens Deus concederit, te favore et quibuscumque modis poterimus consolari. Dat. etc. »

14. *Martini Joannæ regnum confirmat, Aragonii rebus in deterius lapsis.* — In tanta rerum perturbatione Pontifex, ad quem supremum regni Neapolitanæ imperium spectabat, cum pacem Alfonsum inter ac Joannam missis interruniti conciliare frustra<sup>2</sup> nisus esset, censuit Joannam confirmaudam in regni possessione, cui jam ante opera Petri S. Mariæ in Dominica diaconi cardinalis A. S. L. beneficiarium regni jus contulisset, rejiciendunque Alfonsum, qui alienis affectus promissis intrudere se in regni possessionem conabatur; qua de re ad Joannem Antonium Ursinum Tarentinum principem haec scripsit Pontifex<sup>3</sup> ipsum adhortatus, ut Joannæ reginae obsequeretur : « Fuit, inquit, semper nostræ intentionis, prout existit, quod ipsa, quædiu vixerit, dicti regni vera regina perma-

neat, et omnia agat et disponat, sicut vera regina agere potest et debet juxta formam nostræ infæudationis ». Franciscum pariter Ursinum, Franciscum Sanseverinatem<sup>4</sup> aliosque regni proceres, urbiumque et oppidorum magistratus<sup>5</sup>, Joannæ parere jussit. Quæ litteræ hac temporis nota consignatae sunt : « Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Decembri, Pontificatus nostri anno vii ».

Excussero Neapolitani Aragonum jugum cum primum se obtulit occasio ; Alfonsus enim rex, relieto sui loco Petro Aragonio, ex ea urbe discedens in Aragoniam abiit, ut Henricum fratrem a Castellæ rege inclusum carcere liberaret sive imminentem Genuensium classem metueret. In itinere autem oppugnandæ Massiliæ, que Ludovico Andegavensi parebat, consilium cepit ex tempore, ejus audaciae favit incuria civium, qui nullas agebant excubias : ita portus impetu expugnatus est<sup>6</sup>, deinde urbs direpta teclisque injectæ faces : cumque eam urbem tenere non posset, ne Provincialium concursu obrucretur recessit, avectis S. Ludovici episcopi Totosani, qui in Aragonio carcere prima sanctitatis<sup>7</sup> fundamenta jecerat, reliquiis, quas in Valentia principe Ecclesia collocavit<sup>8</sup>, ut ab iis, a quibus in carcere vivus tentus fuerat, mortuus coleretur.

His ab Alfonso gesitis, Philippus Maria Mediolaneus dux et Genuæ dominus, classem egregie instructam in Genuensi portu, Ludovico Andegavensi fœdere sibi juncto misit<sup>9</sup>, quam præfecto Guidone Taurello mense Decembri solvisse referunt Genuenses scriptores<sup>10</sup>, de qua etiam in Pontificiis litteris mentionem factam vidimus. Ut vero deinde in Gaietanum portum invecta Aragonios ex ea urbe pepulerit, tum contenderit Neapolim ac Francisco Sforzia comite cum copiis suis accurrente ad Joannæ imperium eam urbem redegerit, anno proximo dicitur, nunc de sacro in Bohemos hæreticos gesto bello agendum est.

15. *Adversus Hussitas comparata expeditio.* — Celebratis superiori anno conventibus Nuembergæ decreta erat a Germaniæ principibus expeditio pro rei Catholice dignitate tuenda adversus Bohemiæ hæreticos, ad quam conficiendam Pontifex Othonem Trevireensem archiepiscopum excitavit<sup>11</sup>, ut pius ardorem in fidelibus cruce insigniendis augendoque Catholico exercitu ostenderet, nec propterea Concilium, ut ejus congregandi tempus appetebat, disturbatum iri.

« Venerabili fratri Othoni archiepiscopo Treverensi, salutem. »

« In nulla re arbitramur magis esse labo-

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 278. — <sup>2</sup> Ibid. p. 277. — <sup>3</sup> Diar. Venet. Ms. Collenut. I. v. Sum. I. iv. c. 3. Sabel. emend. 10. I. 1. Surit. I. xiii. c. 22. Foliet. I. x. Bizar. I. xi et alii. — <sup>4</sup> Surit. I. xiii. c. 22. — <sup>5</sup> Monstr. vol. 2. hoc aut. — <sup>6</sup> Foliet. et Bizar. ubi sup. — <sup>7</sup> Lib. ult. brev. p. 71. et in alio lib. brev. p. 13.

<sup>1</sup> Lib. ult. brev. p. 41. — <sup>2</sup> Mart. I. IV. Ep. cur. p. 273. — <sup>3</sup> Lib. IV. Ep. cur. p. 280.

randum et omnibus studiis intendendum quam circa perfectam extirpationem illius nefandæ haeresis, que Bohemos miserabiliter excœcavit : quæ quoniā non solum in errore verborum et falsis et sophisticis argumentis inititetur, sed armis et viribus se tueri et confirmare conatur, necessarium est ad eam confundendam et opprimendam vires et arma fidelium convocare Ecclesiasticorum principum et laicorum, præcipue de natione Germaniæ, quibus ipsa vicinitas commodiorem facultatem succurrendi præbet et majorem promptitudinem animarum, ad commune et propinquius periculum repellendum. Acedit, quod et cæteræ nationes propriis sunt hoc tempore difficultatibus occupatae ». Et infra : « Igitur ea, quæ ordinata fuerunt in civitate Nurimbergensi super ista materia de expeditione militari contra Bohemos haereticos statuenda, et de potenti exercitu contra eosdem hoc proximo idoneo tempore conducendo, nobis maxime placuerunt ». Et infra : « Nec est ullo modo retardanda prosecutio tanti negotii causa Concilii generalis, Deo auctore, proxime celebrandi, imo fortius est instandum, nec dandum haereticis spatium respirandi : neque enim repugnat celebrationi Concilii hæc sancta expeditio salutaris ; quinimo ita convenienter, ut nihil convenientius dici possit, etc. Dat. etc. » Eadem vero litteræ<sup>1</sup> ad Conradum quoque Moguntinum datae.

*46. Habita synodus Lancetiensis ad tutandam Poloniam ab haeresi.* — Neque in Germania modo archiepiscopi concilia celebrarunt, verum in Polonia præsules illi Gnesensi archiepiscopo præside convenere Lancitiæ<sup>2</sup>, ut Polono regno, ne haeretica lue inficeretur, consulerent ; tum operam ac studia sua una cum cæteris Christiani orbis præsulibus pesti Hussiticæ exscindenda navarent ; suscepérat<sup>3</sup> Witoldus dux Lithuaniae Bohemorum patrocinium, cum ei iterum Bohemica corona, jam ante ab ipsomet repudiata, omnibus precibus a Pragensibus, fremente Heet Ziska ac Thaboritis repugnantibus, qui nullum regem externum vocari volebant, deferretur, ac Sigismundum Keributum patruelē suum quingentis succinctum equitibus in Bohemiam misserat, qui ipsius nomine in regni possessionem veniret : a quo Pragensis urbs in meliori statu collocata<sup>4</sup>, cum haeresis omnia confudisset : at Poloni patres, cum ex eo Catholica religio maximam cladem acciperet, ad Witoldum ac Poloniæ regem ab haereticorum societate revocandos curas converterunt. Pontificisque synodalibus litteris significarunt, non modo Witoldum Lithuaniae auxilia Bohemis detracturum, verum etiam arma in haereticos expediturum. Quibus acceptis Martinus, qui verebatur, ne Witoldus

corona Bohemicæ perstrictus fulgore religionis causam concularet, Gnesensi archiepiscopo rescripsit<sup>1</sup>, multa sibi jam ante verba incassum ea de re data, præcepitque ut omni contentione una cum suffraganeis suis ad regem Polonia ejusque nepotem ad officium revocandos, deterrudamque haereticorum Bohemorum clientelam incumbenterent :

« Ad archiepiscopum Gnesensem.

« Grata fuerint nobis, quæ tu una cum suffraganeis tuis seripisti de provinciali vestro Concilio Lancitiæ celebrato, et de remediis contra insurgentem haeresim per vos devote et sapienter appositis : sed super omnia gratum es-  
set, si charissimus in Christo filius noster Wladislaus Polonia rex illustris et dilectus filius nobilis vir Alexander Lituanie dux id facerent, quod scripsistis, ut videlicet non solum abstine-  
rent a subsidio haereticorum et Sigismundum eorum nepotem revocarent, sed etiam una cum aliis fidelibus principibus insurgerent contra eosdem haereticos, sicut vobis, ut scribitis, pro-  
mittebant, hæc esset vera et certa via ad eorum sinceram voluntatem ostendendam in populo Christiano, qui admiratur et dolet, quod tanto tempore tenuerunt prædictum Sigismundum in subsidio haereticorum, et contra nos etiam increpationes et querelæ multæ sunt factæ, quod nimia benivolentia erga eos sine animadver-  
sione condigna talia fieri in præjudicium fidei Catholice tanto tempore toleremus. Sed dudum impletæ sunt aures nostræ hujusmodi promis-  
sionibus a servitoribus et benivolis præfatorum regis et ducis, quod primo Sigismundus in Bohemiam missus esset pro reductione haereticorum, deinde cum de ista reductione nil fieret, quod ipse continuo revocaretur : verum cum videamus eumdem non revocari, sed persistere et immorari in eorum subsidio, tolerare non possumus quin pro debito summi Apostolatus officii aliter moneamus eosdem regem et ducem, ut introclusa copia litterarum, quas ad eos misimus, continetur : te vero et suffraganeos antedictos, quibus velis præsentium copiam desti-  
nare, stricte requirimus et hortamur in Domino, ut omnibus viis et modis, quibus melius poteris-  
tis, studeatis præfatos principes continere, ne auxilia vel favores Bohemis haereticis submini-  
strent aliquo colore quæsito ; sed statim revocent Sigismundum, et ad confusione haereticorum eum aliis fidelibus se conjungant, et pa-  
cem habere velint cum omnibus Catholicis Christianis. Dat. Romæ ».

*47. Poloni præsules pacis interpretes, inter principes Polnos et Sigismundum.* — Agitatum erat a Polonis præsulibus in Lancitiano Concilio de Wladislaō rege ac Witoldo duce, Sigismundo Hungariæ, Bohemiæ Romanorumque regi,

<sup>1</sup> Lib. ult. brev. p. 72. — <sup>2</sup> Mart. I. II. brev. p. 14. — <sup>3</sup> Eneas Silv. hist. Bohem. c. II. Dubr. I. XXVI. Coel. I. v. hist. Hussit. — <sup>4</sup> Coel. I. v.

<sup>1</sup> Lib. II. brev. p. 14.

quem ob controversias, quæ ipsis jam diu cum Prussiae equitibus intercesserant, ab sese alienaverant, conciliandis; conventumque erat, ut ad redintegrandam pristinam amicitiam rei Christianiae tuendæ augendæque divini nominis gloriae adeo perutilem in colloquium venirent: qua de re certior factus Pontifex Fernandum episcopum Lucensem, antea legatione functum in ea controversia, illuc cum hujusmodi mandatis misit<sup>1</sup>:

« Martinus, etc. Fraternitali tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus te conferas ad eum locum, in quo præfati principes Deo duce convenient, et cum ipsis de concordia et pace eorum, a qua dependet status ipsorum et magna Christianitatis salus, nomine nostro agas et tractes, ipsis per rationes efficacissimas demonstrando quantum ipsorum concordia accepta Deo, ipsis utilis, nobis grata et Christianie reipublicæ necessaria est, et quod, si deficit (quod absit) pars, quæ erit in culpa, rea erit in divino iudicio tot malorum, quæ sunt in bello secutura; ipsosque horteris et moneas, ut potius vires suas pro communii salute, pro fidei Catholicæ defensione et conservatione conjungant ad extinguidam hæresim, quæ regnum Bohemiae damnabiliter excæcatum tenet, quam velint inter se odia execranda fovere in animarum suarum periculum et communem jaeturam populi Christiani. Nos enim tibi omnia et singula, quæ fuerint necessaria et utilia ad hujusmodi pacem, tranquillitatem et concordiam procurandam inter præfatos reges et ducem, eorumque complices, confederatos, subditos et adhaerentes, nominatum dilectos filios magistrum generalem et fratres hospitalis B. Mariae Theutonicorum Jerosolymitanorum, qui dudum cum præfatis rege Poloniae et duce difficilem controversiam habuerunt, nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine, ipsarum partium accedente consensu, deducendi, tractandi, concludendi», et infra: « plenam et liberam concedimus harum serie potestatem, etc. » Adhortatur internum ipsum, ut ad eos principes conciliandos strenue incumbat. « Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Martii, Pontificatus nostri anno VI ».

48. *Apparatus bellicus contra Bohemos, auctente studia Martino pro hæresi abolenda.* — Sancta<sup>2</sup> est in conventibus celeberrimis apud Kesmark hoc anno peractis concordia iis legibus, ut Prussiae magister Eberhardus fœdus apud Melbum initum admitteret, arcemque Niciskovam rei Polonicae infestam solo aequaret, Wladislaus vero et Witoldus Sigismundum Korributum una cum equestribus copiis e Bohemia revocarent: de qua concordia ad Cruciferos ex-

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 70. — <sup>2</sup> Mart. I. ult. brev. p. 48. .Eneas Sily, hist. Bohem. c. 14. Michov, I. iv. c. 16. Croneur, I. xix. Du-brav. I. xxvi.

tant litteræ<sup>1</sup>. Conceptæ sunt inde spes, fore ut Bohemi Polonorum ac Lituanorum auxiliis destituti, damnata pertinacia Sigismundi regis imperio parerent, cum præserit in Germania universa fideles ad religiosam militiam suscipiendam in hæreticos, dato crucis symbolo, incitarentur, Daniae rex<sup>2</sup> summam sui exspectationem concitasset, cruce signatas copias superato mari adducturum: dux Austriae in Moraviam signa efficeret: marchiones Misnenses eandem ob causam copias comparare putarentur, atque etiam cum his Polonus et Lituanus potentiam suam ad obterendos hæreticos se conjuncturos spopondissent. Verum hi apparatus et spes non sine causa conceptæ paulo post ad irritum cecidere; nam Hungaricus exercitus conflatus non est, Polonus non comparuit, Danus comparatas copias dimisit, tepuit Germanus, atque hæretici in pristina improbitate persistere; quos invasisse Catholicos ac Romanorum regem in Hungariam repulisse, narrat Monstreletus<sup>3</sup>: de quibus<sup>4</sup> Christi vicarium vehementius expostulanten proximo anno audituri sumus. Quamvis vero universæ Catholicorum vires in hæreticos non sint effusæ, narrat tamen Coelaeus<sup>5</sup> Fridericum marchionem Brandenburgensem irrespsisse in Bohemiam, et arcis, cui Carlstein nomen inditum, hæreticorum obsidionem solvisse; Fridericum similiter Misnensem et Ludovicum Bavaram alias copias adduxisse. Sollicitati præterea a Pontifice in hæreticos Bohemos, quos recurrente die Cœnæ Dominicæ solemnni ritu anathemate perculit<sup>6</sup>, Amedeus dux<sup>7</sup> Sabaudia cui subsidiaria auri vis e sacerdotiorum decumis redigenda attributa est, et Carolus<sup>8</sup> dux Lotharingia fuere.

19. Quamvis vero adversus Bohemos plura inita essent prælia infelici successu, et admoto etiam ferro pestilens hæresecos cancer latius serperet, non tamen despondendos animos censuit Martinus<sup>9</sup>, sed collocandam in Deo spem: aliquando ejus virtute impios obtritum iri. Pro agendis itaque bellie impensis Ecclesiastice viris in omnibus regnis decumas imperavit militiae, et quintam vectigalium Ecclesiae Romanæ partem sacrae militiae addixit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Novit ille scrutator cordium Deus quot amaritudines et dolores undique nos circumstant et affligunt quotidie mentem nostram, cum respicimus ad nefandam hæresim, quæ regnum Bohemiae et partes finitimas occupavit. Torquemur quidem summa cordis anxietate, cum viderimus antiquum humani generis hostem, proh dolor! adeo pervertisse mentes quorumdam fidelium, ut qui nati, educati et enutriti

<sup>1</sup> Martin, lib. brev. ult. p. 19 et 48. — <sup>2</sup> Super p. 19. — <sup>3</sup> Mousl. vol. 2. hoc an. — <sup>4</sup> lib. ib. — <sup>5</sup> Coel. hist. Huss. I. II. v. — <sup>6</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 200. — <sup>7</sup> lib. p. 211. — <sup>8</sup> Lib. ult. brev. p. 44. — <sup>9</sup> Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII p. 106.

in fide Catholica fuerant, nunc abnegantes fidem Iesu Christi, ad impieitatem conversi sint, et ad tantam perfidiam devoluti, ut animas suas, quas Deo reddituri erant, si in via veritatis mansissent, quamvis a nobis sepius paterna charitate moniti et requisiti, lamen ex malitia obstinata maluerint perdere quam salvare : constat enim omnibus quanta sollicitudine et indecessis studiis procuraverimus toto posse reductionem eorum ad sanam mentem, mittendo diversis temporibus diversos nuntios et legatos, qui experirentur vel pace vel bello tollere hoc malum de Ecclesia Dei. Optavimus semper, ut ipsi redirent ad gremium sanctae matris Ecclesiae, ut lanlus populus salvus fieret; sed cum sanis monitis adversarentur, et in dies pestis illa augeretur, necesse fuit tentare, quod sepius factum est, ut gladio sanaretur vulnus, quod medicum reconsabat, cum præstaret aliquod unum membrum perire polius quam totum corpus inficiatur : verum sive exigentibus hominum peccatis, sive ut qui probati sunt manifesti fiant, nequaquam adhuc medicinae adhibitae pestifero morbo profuerunt, quin potius veluti cancer irremediabilis conerescit magis et vires sumit.

« Sed nos confidentes in virtute Altissimi, cuius causa agitur, speramus quod tandem disperdet nequitiam peccatorum, quodque secundum fidem adversus arma nequitiae prævalebit. Itaque quo plus prædicti homines et blasphemii vires sumere videntur, eo majori conatur et brachio fortiori est insurgendum adversus haeresim de agro Domini extirpandam ». Et infra : « Urget charitas Christi et impellit nos fidei suæ susceppta defensio, ut præter voluntatem nostram onera fidei deferenda cum reliquis fidelibus parliamur. Cum ergo opus sit manu armata et vi militum hanc causam tueri, ad quos parados et sustinendos magna pecuniarum copia erit necessaria, nos, qui, ut exemplo nostro cæteros ad tantum bonum invitaremus, omnium camerae nostræ introitum quintam partem ad hanc fidei expeditionem, omnium autem officiorum curiae partem decimam omnium et singulorum beneficiorum Ecclesiasticorum », et infra, « imponimus, Dal. etc. » Consignalum est Diploma, quod priori loco in Regesto Pontificio extat, hac temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Mariam majorem, nonis Augusti, Pontificatus nostri anno VI ».

20. *Hæreticorum immanitas*. — De hæreticorum eorumdem grassationibus et immanitate in sacerdoles et monachos haec narrat Joannes Nider<sup>1</sup> : « Tot ibi sectæ hæreticorum extiterunt, quod vix numerari possunt; tres tamen principales perseverabant diu veterum videlicet Pragensium, qui tolerabiliores erant, Orphanorum, et Thaboritatum, qui pessimi erant, incendebant

Ecclesiæ et monasteria, nullam sanctimonialem nec religiosum nec Carthusienses non reformatos nec deformatos in regno subvivere sinebant, nihil de imaginibus sanctorum nec de ornamentiis Ecclesiarum tenebant; sed omnia ista destruxerunt et illicita esse dixerunt et quod his deletrius est sacerdotes et religiosos plurimos gladio occidebant, alios pollicibus amputatis ejecerunt, residuos cruciibus afficerunt, neconum cum Chrismate sacro et sancto oleo (quod nefas est facere, et audiare horrendum) calc eos suorum pedum inuixerunt. Extra regnum et intra multo tempore nulli sexui, nulliive ætati, non gradui, non statui Catholicæ pepicerunt, et quanquam omnes essent haereticæ et schismaticæ, tamen tam ineribili errore divina permissione sunt obsecrati pariter et mulierati, ut aliquoties una secta aliam invaderet, et ut victrix vietam occideret, haereticus haereticum et schismaticus schismalicum. Unum tantummodo fuit signum, in quo omnes concordabant communicare, videlicet sub ultraque specie sacramento divinissimo Eucharistiae, quod multi indignissime sumebant post gravia facinora sine prævia sacramentali confessione et scindita debita reverentia : alii vero sacerdotes, videlicet mulli, missam celebrabant, excecerabant verius, sine altari et vestimentis sacratis per manus episcopi : et quamvis tam divisi inter se essent, ut præmittitur, tamen quando fideles eos invadere disponebant, sicut Herodes<sup>2</sup> et Pilatus statim amici facti sunt : et pluribus interjectis : » Si leo<sup>3</sup> (ne notam incurram favoris excessivi) de superiore conventus Franlesmensis reformato in nostro Ordine, qui omnibus diebus vita sua integrer observator sua regnæ et devotus usque ad finem permanxit, quomodo in conventu eodem ab haereticis captus constantissime fidem Catholicam tenuit, et in sua patientia tam æquo animo rogum sustinuit, ut perfidi faterentur ei in mortis periculo similem inter nostros non reperisse ».

Hoc tempore tres urbes Gdannum in Prussia, Tanelem in Wandalia et Duderstat in Saxonia flammis delete sunt, quod prodigio datum est, cum nulla vi aquæ aut ædium eversione compesci poluisse. Addit Kranzzius<sup>4</sup> Rigæ in Livonia insigne divine justitiae exemplum editum in magistrum equitum Theutonicorum, cui dies ad divinum tribunal ab innocentie injuste oppresso dictus est : « Rem, inquit, tum quoque novam et insigni multorum fama diffusam ferunt in Livonia urbe Rigensi contigisse. Magister fratum Ordinis Theutonicorum, cum velle noptias conserere inter juvenem professione mercatorum et mulierem, quam idem magister non odiasset, refragarelurque juvenis, quod dubia videretur mulier pudicitiae : que

<sup>1</sup> Nider Formie, I, tit. c. 9.

<sup>2</sup> Lue. xxviii. — <sup>3</sup> Cap. 12. — <sup>4</sup> Alb. Krantz, Waddal, I, xl. c. 2.

contemplum suum protulit ad vindictam, ut olim uxor Egypti in Joseph et Pasiphae in Hippolytum, deferens juvenem magistro fratrum, de furto illum impetivit. Ille jussit publico condemnatum judicio necari juvenem suspendio. Jam moriturus juvenis: Quoniam, inquit, in hoc mundo injuste condemnatus morior, ad justum Judicem voco magistrum in diem tertium decimum mihi de justitia responsurum, ut ibi verum inter se ac me experiarur iudicium. Moritur juvenis. Magister auditam evocationem contempsit, vixitque laetus discutiens melancholiā. Venit dies constituta: et ecce subita aegritudine corripitur. Certus quod moreretur, adstantibus dixit: En morior: video qui me vocavit adstantem: quo dicto obmituit, et paulo post vivendi finem fecit. Fabula vulgatur per omne Livoniae theatrum. Mutier inde ab alio mercatore de vero furto impetratur».

21. *Cantuariensis archiepiscopi temeritas jubilarum indicentis.* — In Anglia Cantuariensis archiepiscopus, clero assentiente, sive quæstus improbi sive prepostera pietatis causa, Romanorum Pontificum auctoritatem annulatus jubilei recurrentis statim temporibus speciem quamdam effinxit: atque Ecclesiam Cantuariensem frustraturis indulgentiarum præmia proposuit. De ejus temeritate factus eerlior Pontifex Tergestinum episcopum, quem antea internuntium miserat, quæ temere ab eodem archiepiscopo Cantuariensi novata erant, rescindere jussit<sup>1</sup>:

«Venerabili fratri Jacobo episcopo Tergestino, et dilecto filio magistro Simoni de Teremo juris utrinsque doctori, in regno Anglie pro camera Apostolica collectori, nostris et Apostolicae Sedis nuntiis.

«Cum fuerit ad notitiam nostram quamplurium significacione deductum, Henricum archiepiscopum et priorem ac capitulum Cantuariensis Ecclesiae, inaudita præsumptione et sacrilega audacia commolos, de anno Domini millesimo quadragesentesimo vigesimo, jubileum ad generalem remissionem peccatorum in certis temporibus, locis, modis et formis ab antiquis Patribus et predecessoribus nostris Romanis Pontificibus ordinatum induxisse et fecisse publice prædicari, omnes et singulos visitantes prefatam Ecclesiam Cantuariensem, plenaria remissionem omnium peccatorum consequentur, quam consequebantur visitantes limina Apostolorum in alma Urbe per Romanum Pontificem jubileo instituto; neenon temeritate simili instituisse penitentiarios, qui confluentes ad eos generaliter ab omnibus peccatis absolverent, vel potius simplices animas illaquearent, et ab ipsis profanum pretium extorquerent cum inexplibili conscientiarum propriarum læsione,

et deceptione aliarum simpliciorum animarum; nos considerantes quam periculoso quaque scandalosum in fide, animarum salute, quamque excessiva fuerit præsumptio archiepiscopi, prioris et capituli prædictorum, qui velut dannati angeli in Aquilone sedem sibi constituere voluerunt contra Creatorem, sic ipsi homines præsumpliosi adversus Sedem Apostolicam et auctoritatem Romani Pontificis, cui soli tanta est a Deo concessa facultas, falsum salvationis tabernaculum erigere sunt conati; ac volentes salubriter providendo animadvertere cum debito exemplo justitiae et punitio[n]is condigne in hujusmodi transgressores, ut etiam in futurum aliqui attentare tam enormia non præsumant; vobis duobus, quos ad regnum Anglie nuntios deputatos pro nonnullis arduis nostris et Romanæ Ecclesie negotiis destinamus, tenore præsentium committimus et mandamus, ut vos super præmissis diligenter inquirere et informare enreis.

«Quod ut commodius adimplere possilis, et in aperitum deducere veritatem, vobis et vestrum cuilibet inquirendi, testes recipiendi et examinandi, ac examinari faciendi, et subtrahentes se a testificatione prout vobis videbitur compellendi, significaciones et probationes acceptandi et suscipiendo informationem quomodolibet de præmissis, etiam cum adjectione pœnarum, et quoquecumque alios contradicentes et rebelles per censuram Ecclesiasticam auctoritate nostra, appellatione postposita compescendi, plenam et liberam per præsentes concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum XIV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI». Paruere Angli imperio Pontificis, ejusque primatum auctoritatemque reverili ad inceptis desliter.

22. *Denevata episcopo Herefordensi venia abdicandi episcopatum.* — Flagitavit a Martino Thomas episcopus Herefordensis virtutibus clarus, ut ob graviorem senectam abdicandi episcopatus potestatem sibi ficeret: cui respondit Pontifex<sup>1</sup> mentem novum robur ex debilitate corporis colligere posse, utque gregem suæ curæ demandatum pascere pergeret adhortatus est.

«Thomæ episcopo Herefordensi.

«Cupimus propter virtutem et humilitatis signa quæ ostendis, complacere votis tuis, si et saluti animæ tue conduceat et id nobis conscientia suaderet, quæ cum videat te virum probatum bonitate viæ, verbo et exemplo proficere quibus præsis, ac regimini Ecclesie quam tue curæ commisimus, esse non solum utilem, sed fere necessarium, non patitur, ut le amoveamus a gubernatione illius. Est insuper nota tibi sententia illa Apostoli, virtutem perfici in infirmitate; viget enim magis animus in debiliitate corporis, cujus robur aliquando adversatur

<sup>1</sup> Lib. IV. Ep. enr. p. 184, et lib. brev. p. 71.

<sup>1</sup> Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 106.

bonae menti, et in senibus viget ratio et consilium, duas res necessariae ad regimur et sui et ceterorum : quæ cum in te sint, ad gubernandas oves libi commissas, etiam reliquis deficienibus, satis habes virium. Itud etiam advertas volumus, quod quo maius est onus libi injunctum, quo major est labor et difficultas, eo majora apud Deum præmia, que sola querenda sunt, te exspectant. Itaque abjice hanc curam resignanda Ecclesie, et cum benedictione nostra persevera, ut cæpisti pascere oves gregis tibi crediti, neque refugias pondus, quod non te deprimere in terram, sed elevare in cœlum potest, etc. Dat. Romæ ». Deest temporis nota, que superioribus litteris ita adscripta est: « Apud S. Mariam Majorem nonis Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

**23. *Creatio cardinalium.*** — Praeternuntandum hoc loco non visum est, hoc anno xxiii Julii, ut ex schedula Pontificia referat Felix Conletorius<sup>1</sup>; creatos duos cardinales, nimirum Dominicum Ram episcopum Herdensem et Dominicum e Capranica, non tantum promulgatos, sed ut aiunt in Pontificio pectore reservatos, ita ut x die Martii anni MCCCCXXX, Dominicum Ram presbyterum tit. S. Joannis et Pauli Martinus publicari, Dominicum vero Capranicam diaconum S. Marie in Via-Lata biennio post tantum promulgandum cum cardinalibus pepigerit de quo inferius. Nunc Anglorum Gallorumque bella breviter perstringamus.

Ancipi et vario successu a Carolo Francorum rege et Anglis certatum est: ad Cravatum enim Galli, ad Gravellam Angli caesi<sup>2</sup>: tumultuario certamine pluribus in locis pugnatum, caedesque maxime in eo exitioso bello patræ. Plurium urbium direptiones, vastitatesque agrorum describit Monstreletus, ac duces Bedfordie, Britannie et Burgundie fodus pro Gallica corona Angliae conjungenda Ambiani pepigisse tradit<sup>3</sup>; Carolo autem VII regi natum fuisse Ludovicum filium Delphinum, qui postea paternis sceptris successit.

**24. *Inter Castellum et Aragonum fodus initum.*** — In Hispania inter Castellæ et Lusitaniam reges sanctum fedus<sup>4</sup>, pacis ad viginti novem annos induciis, quibus lapsis nefas esset inferre bellum nisi id ante annum et dimidium indiceretur. Imminebat aliud bellum Castellæ. Conjecrat<sup>5</sup> in vineula Joannes rex Henricum Ara-

<sup>1</sup> Fel. Contel, in elench. card. sub Mart. V. — <sup>2</sup> Monstr. vol. 2, hoc an. Paul. Emil. in Car. VII. Meyer. Annal. Fland. I. xv. in Philip. et alii. — <sup>3</sup> Monstr. vol. 2, hoc an. — <sup>4</sup> Mar. I. xx. c. 13. — <sup>5</sup> Ibid. c. 12.

(1) Constare sibi magis annalistam optarem. Superiori num. 14 scripsérat Alfonsum Aragonie regem, Neapolitana expeditione dimissa, in regnum suum rediisse, tum alias ob causis, cum panter ut Henricum fratrem a Castellæ rege inclusum carcere liberaret. Diem vero et mensem, quoniam ipse non indicat, proditur ab auctore Ephemeridum Neapolitanarum coaco, qui xx Octobris signat, cui et coaco annal. Gennensum, vulgatus Ber. Ital. to. XVII consonat, tradens Novembri mens<sup>1</sup> regem cum classi maria illa sulcasse in regnum suum reversurum. Qui vero ista cohærent cum iis que hoc subdit, recitans Martini litteris datas die IX. Augusti, quibus de restituto in libertatem Henrico gratulatur. Antea ergo diuissus fuerat Henricus quam Alfonsus rediisset.

gonium, qui ab illius sorore nuptias, ipsa invitata, extorserat, cumdeinde regem in custodia, ut vidimus, tenerat; missisque oratore proximo inueniente anno Alfonso regi Aragonum, ut cum muleceret, significavit<sup>1</sup> se ad id aquitale non impetrupermotum fuisse. 1. De Henrico libertati restituto extant Martini litteræ<sup>2</sup> ad Petrum principem datæ, quibus gratulatur de ampliatio Aragonici nominis splendore, cum non modo Henricus carcere laxatus, verum etiam Joannes ejus frater Navarræ corona uxoris jure redimilius esset: tum hortatus, ut Alfonsum regem Aragonum ipsius fratrem natu maximum, in obsequio erga Sedem Apostolicam imitandaque parentis religione confirmaret:

« Petro infanti Aragonum,

« Dilecole fili, salutem, etc. Vidimus libenter litteras tuas, quibus significas nobis pacem inter Castellæ et Aragonum reges liberationem infantis Henrici, et coronationem infantis Joannis fratrum tuorum. Be liberalionem infantis Henrici audivimus rem valde optatam nobis, et que gaudium affutum menti nostræ; nam, ut nosti, saepius pro ipsius relaxatione interposuimus partes nostras, eamque propter nostram in ipsum charitatem sollicite quesivimus, licet non sis effectus, quem cupiebamus, fuerit subsecutus. Coronatio vero infantis Joannis est nobis gratissima; certi etenim reddimur, quod ex hoc arguento regiae dignitatis augebitur quoque devotio sua erga nos et Sedem Apostolicam. Agamus igitur gratias Deo, qui bonorum omnium est fons et origo, qui quo magis hominem exaltat, eo majori affectione colendus est, et majori virtutum progressu dona per ipsam concessa firmando sunt et stabiliendo in spiritu humilitatis et obedientiae. Rursus etiam sanctam eam regum concordiam laudamus, que placuit semper nobis cum inter singulos Christianos, tum maxime inter regales. Unde monemus paterna charitate nobilitatem tuam, ut fratrem tuum regem Aragonum horteris et inducas, ut sicut decet reges et principem Christianum, pro honore ac memoria incliti patris sui et etiam suo suorumque, noster et Ecclesie filius esse vefit, atque ita agas, ut a nobis et Sede Apostolica diligenter meretur. Datum, etc. » Apposita sunt superioribus litteris haec verba: « Apud S. Mariam Majorem ix Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

**25. *Rex Castellæ sui spes ingentes concitat.*** — Quod ad Joannem regem Castellæ attinet:

<sup>1</sup> Mar. I. xx. c. 11. — <sup>2</sup> Ext. in Ms. Col. Alex. VII. p. 103.

summam sui exspectationem concitabat, quem Pontifex ad ornandam virtutibus regis adolescentiam huius litteris informavit<sup>1</sup>:

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellae et Legionis regi illustri.

« Si virtutes tuas, erga nos ac Sedem Apostolicam devotionem litteris laudare vellemus, aut nostram erga personam tuam explicare benivolentiam, multis verbis esset scribendum nobis, cum te tanta dilectione complectamus, quanta bonus parens ad obedientem filium habere solet, et virtutes tuas tales dicantur, quales in optimo principe esse debent: nam praeter laudabilem regendi disciplinam, qua regnum gubernare te dicimus, multa audivimus ab oratoribus tuis, quos saepius ad nos destinasti, atque ipsi etiam experimur quotidie, de tuae fidei devotione, divini cultus observantia, summa reverentia erga Ecclesiam Dei et ejus antistites, atque his similia, quae nomen tuum reddunt praeceteris illustrare ac preclarum; de quibus prolixeribere omittimus, ne in rebus notis insistamus. Tibi tamen tanquam sollicitus et diligens filii pater ad mentem reducimus, magnam tibi impositam esse necessitatem bene agendi tam propter ipsum nomen regium, quod purum atque immaculatum in timore Domini conservari debet, tum ut vulgata de te per omnes fama, quam adolescens tibi peperisti, et conservare studeas, et per gratiam Dei, qui abunde tribuit recule potentibus, angere atque augmentare, ut quemadmodum virilis aetas adolescentiae prae stat auctoritate et sapientia, ita studia et opera tua, quibus es deinceps vacaturus, principiis suis convenientia maturioris prudentiae et perfectioris, quoad fieri possit, esse videantur: ad te hortari alque incitare propter singularem in te affectionem nostram nunquam defatigabitur; spectat enim ad nos potissimum, qui sumus omnium Christi fidelium communis patens, ut cum singulos exhorteamur ad colendum virtutem, tum maxime reges et principes, ad quorum normam subditi vivunt: rex enim bonus reliquos ad bonitatem impellit exemplo suo, malus vero ad malitiam trahit.

« Haque enitatis oportet, fili charissime, omni cura, ut opinionem de te ac virtutibus tuis conceplam ita diligenter custodias, ut recognoscere tui Deo gratias agant, qui te talem principem eis dedit, cuius moderamine corporum quietem ac pacem, animarumque salutem consequantur; et sancta mater Ecclesia gaudeat se filium habere egregium ac praestantem, qui eam virtute sua ornare possit et tueri. Ille pauca ad te curayimus scribenda, ut cognoseas nobis esse charissimum te tam fore, qualem et ceteri predicant et nos optamus; atque intelligentias nihil gratius esse nobis futurum, quam-

prout cœpisti in via mandatorum Domini totis viribus perseveres: quæ et nonnulla alia nostra et Apostolicae Sedis honorem et statum concernentia, ut tibi latius explicentur, dilectum filium nobilem virum Joannem de Orlandis de Genezano domicellum, familiarem et oratorem nostrum ad serenitatem tuam presentialiter destinamus, cui placeat in his, quæ eidem serenitati referet ex parte nostra, adhibere credentiae plenam fidem. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem kalend. Septembbris, Pontificatus nostri anno vi ».

26. *Turcæ minantur Constantinopolim.* — Hac tenus de Occidentalibus rebus; nunc Orientales perstringamus. Tradit. Ms. Diarii Veneti auctor<sup>1</sup> hoc anno Delphinum Venerium Peloponensium oratorem ad senatum refutisse, Constantinopolitanum imperatorem defuntem, scilicet superiori anno, filioque Calojoanni imperium summas in angustias adductum reliquisse; relatum estiam ad se natum ab eodem Veneto oratore Thessalonicenses de sanciendo cum Turea fœdere egisse, ac si ille propositas pactiones rejeccisset, ipsos ad Venetos inclinaturos: Caramanum expeditionem ingentem in Peloponensem adornasse, ut illam tyrannidi sue subjiceret, persuasisseque, ut nonnullæ triremes instructæ a Venetis in archipelago Barbaris trajectum intercluderent, additque significatum postea senatu, viginti Turcarum millia irrupisse in Peloponensem ingentemque vastitatem fecisse: in quibusdam tamen locorum angustiis profligatos, prædamque iis creptam fuisse.

Eodem anno<sup>2</sup> Peloponesiaci despotæ orator senatus Veneti imperio et clientelæ decima Julii die Thessalonicam subjicit, ne Tureicæ servitutis jugum accipere cogeretur, cum ad eam tuendam viribus impar esset. Tradit. preferea auctor, de quo paulo ante memoravi, Constantinopolitanum imperatorem Calojoannem imperatoris proxime demortui filium decima quinta Decembris hujus anni die Venetias applicuisse, exceptumque honorificentissime ab senatu; venisse vero ut triremes ac subsidiarimi aurum posceret: deinde ad Ponitatem ac principes Occidentales se contulisse, auxilia ab ipsis imploraturus, ne Constantinopolitanum imperium nomenque Christianum a Turcis delerebatur: Anurates enim vieto Mustapha, quem suebanitur Graeci, ut Tureicum imperium dividerent, Adrianopoli erat potitus<sup>3</sup>.

27. *Divine liberalitatis exemplum insigne.* — Hoc anno Deus insigni miraculo demonstravit, quam grata ei sit eleemosyna, visusque est liberalitate certare cum suis sanctis, dum quo plus pecuniarum illi ejus amore effundunt, plus ipse multiplicato fœnore iisdem refundit. Patet hujus

<sup>1</sup> Lib. IV. brev. p. 12.

<sup>2</sup> Diar. Ms. Venet. hoc an. — <sup>3</sup> Musul. hist. I. XIII.

rei egregium exemplum in beata Lidivina virginē, quod narrat Thomas a Kempis<sup>1</sup>: « Anno, inquit, Domini MDXXIII, frater Iunius virginis Willelmus Petri defunctus est, et reliquit debita quædam, quæ filii ejus persolvere nequibant: quod cum virgo clementissima perecepisset, venditis elemodiis ex hæreditate matris sibi relatis, ad octo libras Hollandiæ, pretium collegit et in denarios unius monetae, quos melius cognoscet permutari fecit, ac in bursa penes se collocauit. Quodam igitur die advesperascente, advo- cavit Nicolaum cognatum suum secum commo- rantem, misitque per manum ejus ad solvendum singulis debitoribus debita fraterna, ubi eos sciebat commorari. Persolutis itaque debitibus omnibus, que noverat persolvenda, jussit Nico- lao, ut bursam inspiceret, si quid in ea reman- sisset: qui certissime respondit multam pecu- niā in ea remansisse; mox illa jussit, ut eam- dem numeraret: eumque numerasset, dixit prior- res octo libras se invenisse et adhuc superesse.

<sup>1</sup> Thom. a Kemp. in Vit. S. Lidivi, c. 20, et ex eo Sur. tom. II, die XIV April.

Tunc prohibuit eam amplius numerare et gra- tias agens Deo super mirabili dono ejus, de caetero statuit bursam illam bursam Jesu nomi- nari, et quod ex ea pauperibus debeant neces- saria dari. Ex hac ergo liberaliter egentibus distribuebat quando alias pecunias non habe- bat: si vero interdum aliquas pecunias vel pro- prias vel per eleemosynas suscep- tas habebat, illas primitus dabat; quando autem alias non habebat, ex hac bursa Jesu tam large erogabat, quod parum in ea remansit. Providebat tamen omnipotens Dei misericordia, quod semper ad usum pauperum omnis sufficientia in ea redun- daret, quemadmodum ad verbum Eliæ lecytus olei in domo viduae non deficiebat. Tradidit etiam nonnunquam alicui ex specialibus amicis suis hanc pecuniam numerandam, qui cum se- cundo vel tertio eam numerasset, invenit sem- per eamdem ultra tres vel quatuor aut quinque nummos creuisse; solutis igitur ex hac bursa fratris sui debitibus, plusquam quadraginta libras ex eadem distribuit, sicut aliquibus secretissi- mis amicis suis revelavit ».

FINIS TOMI VIGESIMI SEPTIMI.